
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 36  Data 12-06-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
PNRR - Missione 1 - Componente 1 Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)".- CUP F81F24000340006 - CIG 
B6DF29904A -  - INTEGRAZIONE E CONFERMA DELLA DETERMINAZIONE N. 32 del 
21/05/2025 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di giugno nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria determinazione n. 32 del 21.05.2025 ad oggetto “Missione 1 - 
Componente 1 Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 - Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE) -. AFFIDAMENTO SERVIZIO INFORMATICO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CUP F81F24000340006 - CIG B6DF29904A” con la quale è 
stato affidato e impegnato, a favore TECHNICAL DESIGN SRL, con sede in Via San 
Giovanni Bosco, a Cuneo, C.F. e P.IVA 00595270042 l’importo di € 8.500,00 + IVA;  
 
Considerato che, a seguito di Controlli la PA Digitale, ha aperto una richiesta di 
integrazione relativa alla candidatura alla misura 2.2.3 e più precisamente la n. 
275914. 
 
Dato atto che vengono richiesti come elementi minimi da integrare i seguenti dati: 

- Codice univoco progetto (CUP) del progetto finanziato con l’avviso di 
riferimento; 

- Riferimento ad avviso e decreto di finanziamento; 
- CIG del contratto di fornitura; 
- Indicazione delle componenti informatiche di cui si è richiesto l’adeguamento 

in relazione all’oggetto del contratto stipulato con il fornitore; 
- Indicazione di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’avviso su cui il 

progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 
 
Ritenuto dunque di integrare la predetta determinazione indicando dettagliatamente i 
servizi attivandi;   
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.36 del 12-06-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente 
procedimento, per l’adozione del presente provvedimento, come previsto al 
paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale nonché nel rispetto delle Linee 
Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 dell’11 agosto 2022; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di confermare integralmente - di là da quanto disposto con il presente 

provvedimento - la predetta determinazione n. 32/2025;    
 
3. di dare atto che il codice univoco progetto (CUP) del progetto finanziato con 

l’avviso di riferimento è il seguente: 
- CUP F81F24000340006 

 
4. di dare atto che Riferimento ad avviso e decreto di finanziamento sono; 

- Avviso Pubblico Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” - M1C1 nell’ambito del PNRR  

- decreto di finanziamento n. 55234101 del 18/10/2024 
 
5. di dare atto che il CIG del contratto di fornitura è il seguente; 

- CIG B6DF29904A 
 
6. Di dare atto che l’indicazione delle componenti informatiche di cui si è richiesto 

l’adeguamento in relazione all’oggetto del contratto stipulato con il fornitore è: 
- Adeguamento tecnologico componenti Front-Office e Back-office 

secondo le specifiche tecniche previste nel nuovo allegato al DPR. 
160/2010 (decreto Conferenza Unificata n.275 del 25 settembre 
2023 Sono inclusi: 
 integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici 

(SSU) 
 aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata 
 supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore 

per la gestione delle nuove funzionalità 
 
7. Di dare atto di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’avviso su cui il 

progetto è stato finanziato a valere sul PNRR e più precisamente: 
a) garantire l’adozione di adeguate misure per assicurare il rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi che sono stati in-debitamente assegnati, nonché il 
rispetto del divieto del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del 
medesimo regolamento; 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.36 del 12-06-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

b) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e 
garantire la coerenza con il PNRR valutato positivamente con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui 
all’Allegato 4 del presente Avviso (ai sensi della Circolare MEF-RGS del 
13 ottobre 2022 n. 33 recante “Aggiornamento Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente 
(cd. DNSH)”, le verifiche DNSH si applicano al Sub-investimento 2.2.3);  

c) garantire il possesso della capacità operativa e amministrativa 
necessaria per la realizzazione del progetto nelle modalità e termini 
previsti per il rispetto di milestone e target di cui all’art.1 del presente 
Avviso;  

d) dare piena attuazione agli interventi, garantendo l’avvio tempestivo degli 
stessi per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella 
forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato 2;  

e) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa 
comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto 
dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 
2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

f) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su 
tutti gli atti amministrativi e contabili;  

g) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme 
nazionali ed europee in materia di appalti pubblici e di ogni altra 
normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  

h) provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti a terzi per la 
realizzazione dell’intervento specificando nella causale di tutti i 
pagamenti il riferimento a NextGenerationEU, al codice unico di progetto 
(CUP) e al Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedute 
(SUAP & SUE)”;  

i) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato 
informativo del sistema informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 
1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati di monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 
consegui-mento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli 
stessi indicatori adottati per milestone e target del Sub-investimento e 
assicurarne l’inserimento nella Piattaforma;  

j) garantire la conservazione della documentazione 
amministrativo-contabile, secondo quanto di-sposto all’art. 132 del 
Reg(UE) 1046/2018, che dovrà essere messa prontamente a disposizione 
su richiesta del Dipartimento della funzione pubblica, della Struttura 
nazionale PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, 
dell’OLAF, della Corte dei conti europea (ECA), della Pro-cura europea 
(EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la 
Commis-sione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i 
diritti di cui all'articolo 129, para-grafo 1, del Regolamento finanziario 
(UE, Euratom, 2018/1046) e assicurare la completa tracciabilità delle 
operazioni nel rispetto dell’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 
maggio 2021;  

k) effettuare il monitoraggio degli interventi e fornire i dati relativi 
all’avanzamento fisico, procedurale e finanziario ed al contributo al 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.36 del 12-06-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

perseguimento di milestone e target associati all’inter-vento utilizzando 
la Piattaforma ReGiS di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge di 
bilancio n. 178/2020 (legge bilancio 2021), sviluppata per supportare le 
attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo del 
PNRR, atta a garantire lo scambio elettronico dei dati tra i diversi 
soggetti coinvolti nella governance del PNRR;  

l) rispettare le norme applicabili in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241 ovvero riportare, su qualsiasi documento, 
sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto 
finanziato, un'indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato 
nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento 
che reciti finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" e 
valorizzando l’emblema dell’Unione Europea;  

m) garantire, a conclusione dell’intervento di adeguamento di cui al 
presente Avviso, la messa a regime della gestione integralmente digitale 
delle procedure SUAP;  

n) comunicare, in sede di rendicontazione, al Dipartimento della funzione 
pubblica, le variazioni intervenute sulla forma associata come 
rappresentata in sede di candidatura nell’Allegato 3 bis, per l’eventuale 
ricalcolo del contributo spettante.  

 
8. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dalla Circolare Ragioneria 

Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022 recante “Istruzioni tecniche per la 
redazione dei sistemi di gestione e controllo”, il presente provvedimento è 
pubblicato in apposita sezione denominata “Attuazione Misure PNRR” del sito 
web istituzionale dell’ente; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


